首页 机构概况 新闻发布 国资监管 信息公开 互动交流 在线服务

邮箱 网站地图

国企足迹

手机版 EN

首页  >  信息公开  >  政策  >  发布 > 正文

关于加强企业国有资产评估管理工作有关问题的通知
文章来源：国资委产权管理局 　　 发布时间：2006-12-30

国务院国有资产监督管理委员会文件

国资委产权[2006]274号

关于加强企业国有资产评估管理

工作有关问题的通知

各省、自治区、直辖市国资委，各中央企业：

　　《企业国有资产评估管理暂行办法》（国资委令第12号，以下简称《暂行办法》）的施行，进一步规范了企业国

有资产评估管理工作，有效提高了资产评估工作水平。结合《暂行办法》施行以来的实际情况，企业国有资产评估管

理过程中的一些具体问题需进一步明确。经研究，现就有关问题通知如下：

　　一、中央企业国有资产评估项目备案管理有关问题

　　经国务院国有资产监督管理机构批准经济行为的事项涉及的资产评估项目，其中包括采用协议方式转让企业国有

产权事项涉及的资产评估项目和股份有限公司国有股权设置事项涉及的资产评估项目,由国务院国有资产监督管理机

构负责备案。

　　经国务院国有资产监督管理机构批准进行主辅分离辅业改制项目中，按限额专项委托中央企业办理相关资产评估

项目备案。其中，属于国家授权投资机构的中央企业负责办理资产总额账面值5000万元（不含）以下资产评估项目的

备案，5000万元以上的资产评估项目由国务院国有资产监督管理机构办理备案；其他中央企业负责办理资产总额账面

值2000万元（不含）以下资产评估项目的备案，2000万元以上的资产评估项目由国务院国有资产监督管理机构办理备

案。

　　二、资产评估项目的委托

　　根据《暂行办法》第八条规定，企业发生应当进行资产评估的经济行为时，应当由其产权持有单位委托具有相应

资质的资产评估机构进行评估。针对不同经济行为，资产评估工作的委托按以下情况处理：经济行为事项涉及的评估

对象属于企业法人财产权范围的，由企业委托；经济行为事项涉及的评估对象属于企业产权等出资人权利的，按照产

权关系，由企业的出资人委托。企业接受非国有资产等涉及非国有资产评估的，一般由接受非国有资产的企业委托。

　　三、涉及多个国有产权主体的资产评估项目的管理方式

　　有多个国有股东的企业发生资产评估事项，经协商一致可由国有股最大股东依照其产权关系办理核准或备案手

续；国有股股东持股比例相等的，经协商一致可由其中一方依照其产权关系办理核准或备案手续。

　　国务院批准的重大经济事项同时涉及中央和地方的资产评估项目，可由国有股最大股东依照其产权关系，逐级报

送国务院国有资产监督管理机构进行核准。

　　四、涉及非国有资产评估项目的核准或备案

页码，1/2关于加强企业国有资产评估管理工作有关问题的通知－国务院国有资产监督管理委员会

2018/1/4http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/c4259911/content.html

0

　　企业发生《暂行办法》第六条所列经济行为，需要对接受的非国有资产进行评估的，接受企业应依照其产权关系

将评估项目报国有资产监督管理机构或其所出资企业备案；如果该经济行为属于各级人民政府批准实施的，接受企业

应依照其产权关系按规定程序将评估项目报同级国有资产监督管理机构核准。

　　五、资产评估备案表及其分类

　　为适应《暂行办法》第六条所列各类经济行为资产评估项目备案的需要，将资产评估项目备案表分为国有资产评

估项目备案表和接受非国有资产评估项目备案表两类。各级企业进行资产评估项目备案时，应按附件的格式和内容填

报办理。

　　六、企业价值评估

　　涉及企业价值的资产评估项目，以持续经营为前提进行评估时，原则上要求采用两种以上方法进行评估，并在评

估报告中列示，依据实际状况充分、全面分析后，确定其中一个评估结果作为评估报告使用结果。同时，对企业进行

价值评估，企业应当提供与经济行为相对应的评估基准日审计报告。

　　附件：1.国有资产评估项目备案表

2.接受非国有资产评估项目备案表

3.《国有资产评估项目备案表》、《接受非国有资产评估项目备案表》填报说明

国务院国有资产监督管理委员会

二ＯＯ六年十二月十二日

打印 关闭窗口




 

中国政府网 | 中央国家机关工委 | 国务院部委 | 地方国资委 | 中央企业 | 中国行业协会网

西便门办公区地址：北京市宣武门西大街26号 邮编：100053　　安定门办公区地址：北京市安定门外大街56号 邮编：100011

管理维护：国务院国资委新闻中心　　国务院国资委总机：010-63192000 京ICP备05052109号

扫一扫在手机打开当前页

页码，2/2关于加强企业国有资产评估管理工作有关问题的通知－国务院国有资产监督管理委员会

2018/1/4http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/c4259911/content.html